2020/11/22 关于新化学物质环境管理登记有关衔接事项的公告

www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202010/t20201029_805427.html 1/2

名　　称 关于新化学物质环境管理登记有关衔接事项的公告

索 引 号 000014672/2020-01349 分　　类 固体废物与化学品管理

发布机关 生态环境部 生成日期 2020-10-27

文　　号 公告 2020年 第46号 主 题 词

关于新化学物质环境管理登记有关衔接事项的公告

　　《新化学物质环境管理登记办法》（生态环境部令第12号，以下简称12号令）将自2021年1月1日起施行，2010年1

月19日原环境保护部发布的《新化学物质环境管理办法》(环境保护部令第7号，以下简称7号令)同时废止。为保证新化学

物质环境管理登记工作的有序延续，现将有关衔接事项通知如下。

　　一、常规申报衔接规定

　　自12号令生效之日起，根据7号令取得新化学物质环境管理常规申报登记证的新化学物质：

　　（一）环境风险控制措施落实

　　登记证持有人和相应的加工使用者，应当按照登记证的规定采取环境风险控制措施。

　　（二）信息传递报告和记录保存

　　登记证持有人应当按照12号令第三十八条、第三十九条、第四十一条、第四十二条规定进行信息传递、资料记录及保

存、首次活动情况报告和新危害信息报告；其中，属于7号令第三条规定的重点环境管理危险类新化学物质的，还应当按照

12号令第四十一条规定提交年度报告。

　　（三）申请撤销登记证

　　登记证持有人可以按照12号令第三十三条规定，向国务院生态环境主管部门申请撤销登记证。

　　（四）新用途登记规定

　　7号令第三条规定的重点环境管理危险类新化学物质，继续实施新用途环境管理登记，并在列入《中国现有化学物质名

录》时规定允许用途。

　　（五）登记证变更规定

　　登记证持有人拟变更登记证载明信息的，应当按照12号令相关规定重新申请办理新化学物质环境管理登记证。其中，

属于下列情形之一的，登记证持有人可以参照12号令第三十条申请办理登记证变更：

　　1.登记量拟降低的；

　　2.活动类型拟由生产转为进口或增加进口的；

　　3.登记新化学物质的中英文名称或者化学文摘社编号（CAS号）等标识信息拟变更的；

　　4.申请人或者代理人名称拟变更的。

　　二、简易申报衔接规定

　　自12号令生效之日起，根据7号令取得新化学物质环境管理简易申报登记证的新化学物质：

　　（一）信息报告和记录保存

　　登记证持有人应当按照12号令第三十九条和第四十二条规定进行资料记录、保存和新危害信息报告。

　　（二）申请撤销登记证

http://www.mee.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk02/202005/t20200507_777913.html
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bl/201002/t20100201_185231.htm

2020/11/22 关于新化学物质环境管理登记有关衔接事项的公告

www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/202010/t20201029_805427.html 2/2

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

　　登记证持有人可以按照12号令第三十三条规定，向国务院生态环境主管部门申请撤销登记证。

　　（三）工艺产品研发登记证有效期

　　工艺和产品研究开发简易申报登记证的有效期为首次活动开始后两年。

　　（四）登记证变更规定

　　登记证持有人拟变更登记证载明信息的，应当按照12号令相关规定，办理新化学物质环境管理备案，或者重新申请办

理新化学物质环境管理登记证。其中，属于下列情形之一的，登记证持有人可以参照12号令第三十条申请办理登记证变

更：

　　1.变更后登记量不足1吨/年的；

　　2.以工艺和产品研究开发为目的获得登记证的，变更后登记量不满10吨，且登记证尚在有效期内的；

　　3.新化学物质单体含量不超过2%的聚合物或者属于低关注聚合物的。

　　三、依法撤销登记证

　　根据7号令取得新化学物质环境管理登记证的新化学物质，符合12号令第三十五条规定情形的，国务院生态环境主管

部门可以依照《中华人民共和国行政许可法》的有关规定，撤销登记证。

　　四、12号令生效前后审批衔接

　　对12号令生效前受理的新化学物质环境管理登记申请，12号令生效后可继续按照7号令的规定办理，截止时间为2021

年6月30日。2021年6月30日仍不能取得登记的，按12号令相关要求办理。建议拟提出登记申请的单位，合理安排提出登

记申请的时间和申请材料。

生态环境部

2020年10月26日

　　抄送：各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团生态环境局。

　　生态环境部办公厅2020年10月27日印发

中国政府网 国务院部门 部系统门户网站群 地方生态环境部门

链接 ： 全国人大 全国政协 国家监察委员会 最高人民法院 最高人民检察院

网站声明 网站地图 联系我们 无障碍客户端

版权所有：中华人民共和国生态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

网站标识码：bm17000009 |  京公网安备 11040102700072号 无障碍APP安卓版 手机版

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/fl/201906/t20190604_705566.shtml
http://www.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
http://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
http://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
http://www.govwza.cn/yxsm/?m=api&a=loadpc&sid=47933
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764D14F7E053012819ACEFF4